无锡小天鹅股份有限公司   2004年度报告

5

第二节   会计数据和业务数据摘要

一、本年度主要会计数据：   （单位：人民币元）

项  目 金  额

利润总额 48,578,464.57

净利润 39,036,607.58

扣除非经常性损益后的净利润 13,883,992.17

主营业务利润 456,444,504.44

其他业务利润 35,071,012.71

营业利润 11,143,116.47

投资收益 34,636,461.40

补贴收入 4,664,977.59

营业外收支净额 -1,866,090.89

经营活动产生的现金流量净额 -179,327,253.79

现金及现金等价物净增加额 -224,356,520.21

扣除的非经常性损益的项目和金额：

非经常性损益项目 金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生

的损益
5,539,081.14

各种形式的政府补贴 10,314,095.29

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备以及后的其他

各项营业外收入、支出
-137,035.31

以前年度已经计提各项减值准备的转回 10,145,916.20

所得税影响额 -709,441.91

合计 25,152,615.41

国内外会计准则差异   （单位：人民币千元）

 国内会计准则 境外会计准则

净利润 39,037.00 26,961.00

差异说明 直接计入损益项目:   1889.00

无锡小天鹅股份有限公司   2004年度报告

6

职工奖励及福利基金:   -2152.00

未确认投资损失:   -3508.00

合并资不抵债附属公司:   -7387.00

清算附属公司:   15649.00

增加附属公司投资而产生的投资差异:  -878.00

开办费撤消:   -6840.00

少数股东权益:   -832.00

冲回多计工资:   -17031.00

其他:   9014.00

二、公司近三年主要会计数据和财务指标   （单位：人民币元）

  2004年 2003年 2002年调整后 2002年调整前

主营业务收入 2,422,932,739.43 2,901,320,283.34 2,941,801,551.71 2,755,698,641.53

利润总额 48,578,464.57 62,235,110.63 -636,968,930.75 -868,462,491.42

净利润 39,036,607.58 35,990,311.11 -564,803,384.45 -418,429,593.89

总资产 3,117,214,816.88 3,079,063,440.49 3,175,780,748.53 3,169,627,550.78

股东权益（不含少数股东权益） 1,141,820,628.36 1,106,830,465.42 1,088,684,900.87 1,218,424,807.50

每股收益 0.1069 0.0986 -1.5470 -1.1461

每股净资产 3.1274 3.0315 2.9819 3.3372

调整后的每股净资产 3.0209 2.9092 2.8511 3.1976

每股经营活动产生的现金流量净 -0.4912 0.5244 0.2371 0.2371

净资产收益率(%) 3.42 3.25 -51.88 -34.34

扣除非经常性损益后的净资产收

益率(%) 1.22 0.94 -51.99 -34.44

净资产收益率及每股收益指标结构分析

净资产收益率(%) 每股收益(元)
报告期利润 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 39.97 40.52 1.2502 1.2502
营业利润 0.98 0.99 0.0305 0.0305
净利润 3.42 3.47 0.1069 0.1069

扣除非经常性损益后的净利润 1.22 1.23 0.038 0.038

无锡小天鹅股份有限公司   2004年度报告

7

三、报告期内股东权益变动情况   (单位：人民币元)

项  目 股  本 资本公积 盈余公积 未分配利润 未确认的投资损

失
股东权益合计

期 初 数 365,103,840.00 808,114,351.58 141,629,895.41 -208,017,621.57 0.00 1,106,830,465.42

期初调整数   0.00 0.00 0.00 0.00

调整后期初数 365,103,840.00 808,114,351.58 141,629,895.41 -208,017,621.57 0.00 1,106,830,465.42

本期增加   1,613,524.49 6,320,231.82 39,036,607.58 0.00 46,970,363.89

本期减少   8,472,602.22 3,507,598.73 11,980,200.95

期 末 数 365,103,840.00 809,727,876.07 147,950,127.23 -177,453,616.21 -3,507,598.73 1,141,820,628.36

变动原因：

加：本年净利润 39,036,607.58

减：提取法定盈余公积 4,833,564.75

   提取法定公益金 724,967.40

   提取任意盈余公积 761,699.67

   提取职工奖励基金 2,152,370.40

无锡小天鹅股份有限公司   2004年度报告

8

第三节   股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况表   （ 单位：股）

 本次变动增减(＋，－)

 本次变动前 配

股

送

股

公积

金转

股

增

发

其他 小计

本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 109,622,592  109,622,592

   其中：

   国家持有股份 101,628,864 -101,628,864 -101,628,864 0

  境内法人持有股份 7,993,728 101,628,864 101,628,864 109,622,592

2、募集法人股份 56,124,000  56,124,000

   其中：

   境内法人股 56,124,000  56,124,000

   境外法人股  0

未上市流通股份合计 165,746,592  165,746,592

二、已流通股份

1、人民币普通股 72,000,000  72,000,000

   其中：高管股 152,400 -128,400 -128,400 24,000

2、境内上市的外资股 127,357,248  127,357,248

已上市流通股份合计 199,357,248  199,357,248

三、股份总数 365,103,840  365,103,840

注：江苏小天鹅集团有限公司持有我公司 101,628,864股的未流通国有股，已于 2004年

7月 23日在深圳证券登记公司将其股权性质变更为未流通非国有股。

2、股票发行与上市情况

（1） 公司近三年来未发行股票及衍生证券；

（2） 报告期内公司股份总数及股本结构未发生变动；

（3） 公司无内部职工股。

二、股东情况介绍

1、截止 2004年 12月 31日公司股东总数为 61,990户，其中 A股股东 43，960户，B股

股东 18,030户。

无锡小天鹅股份有限公司   2004年度报告

9

2、前 10名股东持股情况   （单位：股）

股东名称(全称) 年度内

增减

年末持

股数量

比例

(%)

股份

类别

质押冻

结股份

数量

股东性质

江苏小天鹅集团有限公司 0 101,628,864 27.84 未流通